
N. 355 Reg.Gen. 

 

COMUNE DI SERINA 
Provincia di Bergamo 

 
 

 

 

N. 355 REG. GENERALE 13/11/2023 

 

N. 85 REG. DEL  SERVIZIO II - AFFARI FINANZIARI 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 45 - 

D.LGS 36/2023 AL PERSONALE DIPENDENTE PER L’ASSOLVIMENTO 

PRESTAZIONI  BANDO SERVIZI EROGATI PRESSO COMUNITA’ MINI 

ALLOGGI TIRABOSCHI BOMBELLO ANNO 2023. 

 

DETERMINAZIONE  
 

 
Assunta il giorno 13/11/2023 
 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/11/2023 al 01/12/2023. 

 

 

 



Determinazione n. 355 del 13/11/2023 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 45 - D.LGS 36/2023 AL 

PERSONALE DIPENDENTE PER L’ASSOLVIMENTO PRESTAZIONI  BANDO SERVIZI 

EROGATI PRESSO COMUNITA’ MINI ALLOGGI TIRABOSCHI BOMBELLO ANNO 2023. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

SERVIZIO II - AFFARI FINANZIARI 

 

VISTO il Decreto di nomina sindacale n. 7/2023 in data 06/06/2023, con il quale viene conferito al dr.Nunzio 

Pantò, Segretario comunale, l’incarico di Responsabile di elevata qualificazione, con rilevanza esterna del 

Servizio Affari Finanziari del Comune di Serina; 

 

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 

normativa vigente; 

 

DATO ATTO che:   

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 17/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per gli esercizi 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 07/07/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

VISTI: 

 gli artt. 107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

 l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui 

l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 

VISTO l’art. 45 del D. Lgs 36/2023, ex art. 113 del D. Lgs. n. 50 /2016, con particolare riferimento ai commi 2, 

3 e 5 che stabiliscono:  

-comma 2: le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti e finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al 

comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, 

posto a base delle procedure di affidamento; 

-comma 3: l’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio 

e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i 

loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'amministrazione; 

-comma 5: il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano 

da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote 

parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, 



Determinazione n. 355 del 13/11/2023 

 

 

oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai 

comma 6 - acquisto beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e comma  7 - attività di 

formazione per l’incremento delle competenze digitali dei dipendenti nella realizzazione degli 

interventi, specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche ,  copertura degli oneri di 

assicurazione obbligatoria del personale. 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 04/10/2019 con la quale è stato approvato il 

regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche che disciplina le 

modalità di liquidazione delle somme incentivanti disponendo come di seguito: 

– l’80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è ripartito, per ciascuna 

opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 

personale e adottati nel regolamento tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del 

progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli 

importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione; 

- il  20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto 

da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di 

implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di 

costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini. 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 181 del 19/05/2023 è stato disposto l’ impegno delle somme 

individuate nei quadri economici degli interventi soggetti all’applicazione del c.d. fondo incentivante, a 

seguito del regolare espletamento delle relative gare di appalto, indicando quali beneficiari i dipendenti 

comunali che a vario titolo hanno partecipato al procedimento: ASSOLVIMENTO PRESTAZIONI  BANDO 

SERVIZI EROGATI PRESSO COMUNITA’ MINI ALLOGGI “TIRABOSCHI BOMBELLO” ANNO 2023 a favore dei 

seguenti dipendenti: 

 

BENEFICIARI INCENTIVO LORDO 

Bonaldi Elisabetta €   2.440,00 

Merelli Daniela €   2.135,00 

Faggioli Nadia €      610,00 

Mologni Federica €      305,00 

Bonaldi Gloria €      305,00 

Molinari Irina €      305,00 

TOTALE €   6.100,00 

 
VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’’ Esecuzione, allegata alla 

richiesta di liquidazione degli incentivi in oggetto prot. n. 7863 del 03/11/2023, dove risulta che nell’anno 

2023 sono state assolte e concluse le prestazioni di servizio e forniture assegnate al RUP e ai suoi collaboratori 

per l’assolvimento delle prestazioni del bando servizi erogati presso la Comunità Mini Alloggi “Tiraboschi 

Bombello”. 

VISTA la richiesta di liquidazione n. 7863 del 03/11/2023 del fondo incentivi per funzione tecniche di cui 

all’art. 45 del D. Lgs.36/2023 presentata dal Responsabile Unico del procedimento; 

 



Determinazione n. 355 del 13/11/2023 

 

 

CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e programmi definiti 

dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i 

singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini istituzionali dell’ente; 

 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi 

dell’art. 147/bis del Decreto Legislativo  267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 174/2012; 

 

ACCERTATA la compatibilità della spesa del presente provvedimento con la programmazione di spesa 

assegnata al Servizio n.2 Affari Finanziari; 

 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE alla liquidazione per le motivazioni in premessa addotte e qui intese come 

integralmente riportate, le quote di fondo incentivi per funzione tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 

36/2023, pari a € 6.100,00 a lordo di oneri previdenziali ed Irap, a favore dei seguenti dipendenti per 

l’assolvimento delle prestazioni del bando servizi erogati presso la Comunità Mini Alloggi “Tiraboschi 

Bombello” anno 2023: 
 

 

BENEFICIARI INCENTIVO LORDO 

Bonaldi Elisabetta €   2.440,00 

Merelli Daniela €   2.135,00 

Faggioli Nadia €      610,00 

Mologni Federica €      305,00 

Bonaldi Gloria €      305,00 

Molinari Irina €      305,00 

TOTALE €   6.100,00 

1. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.100,00 al Capitolo 735011 Missione 01 – Programma 11  

Piano dei Conti finanziario 1.01.01.01.004 “Incentivi funzioni tecniche” del Bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità e approvato con deliberazione consiliare n. 11 

del 17/03/2023; 

 

2. DI PROCEDERE al seguente giro contabile a compensazione tra il capitolo di Spesa 2030001 - “servizi 

(Coordinamento-Pulizie-Infermeria) casa anziani” impegno n. 27/2023 con mandato di pagamento di € 

6.100,00 e il capitolo di Entrata 9472 “Incentivi funzioni tecniche casa anziani” con reversale di incasso di € 

6.100,00; 

 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

comunale, ai sensi D. Lgs. 33/2013; 

 

4. di apporre il visto di regolarità contabile; 

 



Determinazione n. 355 del 13/11/2023 

 

 

5. di dare immediata esecutività al presente procedimento di spesa, ad intervenuta apposizione del visto di 

regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, art. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 

e ss.mm.ii. 

 

       IL RESPONSABILE 

Servizio II - Affari Finanziari Dr. Nunzio Pantò 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Nunzio Panto' in data 16/11/2023



COMUNE DI SERINA

Pareri

386

LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 45 - D.LGS 36/2023 AL PERSONALE
DIPENDENTE PER L’ASSOLVIMENTO PRESTAZIONI  BANDO SERVIZI EROGATI PRESSO
COMUNITA’ MINI ALLOGGI TIRABOSCHI BOMBELLO ANNO 2023.

2023

Ufficio - Affari Finanziari

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/11/2023Data

Visto Favorevole

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Nunzio Panto' in data 16/11/2023


